**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An pœna lucri non acquirendi retrahens à nuptiis validè donationi, &
legato imponi possit. Pun. 11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

P V N C T V M XI.

An pœna lucri non acquirendi retrahens à nuptiis
validè donationi, & legato imponi possit?

1. Pœna lucri non acquirendi à nuptiis retrahens in ultimis voluntatibus apposita ei qui nunquam matrimonium contraxit, nec consummavit, nulla est.
2. Apposita verò in contractu irrevocabili inter viuos vitia contractum.
3. Rejicitur conditio testatoris maiorem quantitatem apponens feminam non nubentem, quam nubentem.
4. Idem est si leges virginis centum si non nuperferit.
5. Quid de legato facta alicui tertio sub ea conditione, si Virgo non nuperferit.
6. Item rejicitur a legato conditio nubendi ex alterius consenserit & arbitrio.
7. Limitatus doctrina, ne procedat quando legans expressit suam voluntatem verbo negatis priuansibus hereditate, vel legato.
8. Sed relativa est predictam conditionem esse excludendam. Ecce si fatus argum. oppositis.
9. Deinde rejicitur à dispositione ultima voluntatis conditio auerteris à liberis procreandis.
10. Supradicta conditio apposita vidua, vel viduo non rejicitur.
11. Plures consentaneo vitiare contractum inter viuos conditionem ab statu clericali vel religioso auertenem.
12. Contraria sententia verior est.
13. Valida est conditio ingrediendi religionem legatis apposita.
14. Aliqui censent debere in religione profiteri.
15. Verius est satisfacere, si recto animo religionem ingrediatur.
16. Satis fundat oppositio.
17. Subsistit conditio sub priuatione hereditatis virginis apposita, ne nubat extra familiam, vel extra oppidum. Et satis rationi dubius.
18. Suficitur conditio prohibens nuptias pro aliis determinata tempore.

Duo sunt in hoc punto ferè ab omnibus recepta teste Sanchez lib. 1. disp. 3. à num. 2. & Gutierrez de matr. cap. 21. à num. 1. Primum est pœnam lucri non acquirendi à nuptiis tetrahentem in ultimis voluntatibus apposita ei, qui nunquam matrimonium contraxit, & consummavit, nullam esse. Et hereditatem, seu legatum sub ea pœna reliquum purum remaneat exclusa predicta pœna, ut impossibili, nisi forte fauor libertatis fuerit apposita: habetur expressè leg. quoties 2. leg. cum tale 71. §. Menius. & leg. Tertia si non nuperferit ff. de condit. & demonstrat. Et §. impossibilis insit. de hereditate infinitudine.

2. Secundum sequitur recipimus est, predictam pœnam apposita ei, qui nunquam matrimonium contraxit, & consummavit ex contractu irrevocabili inter viuos non excludi à contractu, sed contractum omnino vitiare, ut colligitur ex §. impossibilis insit. de iniurib[us] stipulacionib[us]. ibi, si conditio impossibilis obligationis adiungatur nihil valet stipulatio. & ex leg. non solam ff. de actionibus & obligatio. leg. si impossibilis ff. de fidei iuris. leg. impossibilium ff. de Regul. iuris. At predicta pœna vt bono Republice corrigatur, cui expedit filiorum procreatione ex legitimo matrimonio augeri à iure reprobatur. leg. 2. Cod. de indicata viduitate. rollend. Conditiones autem reprobatur à iure impossibilis reputantur. l. conditiones que contra bonos mores ff. de conditionibus infinituionum. Ergo predicta pœna impossibilis est, & contractui per modum conditionis adiecta illam vitiam. Quod si roges quare predicta pœna in modum conditionis apposita ab ultimis voluntatibus excludatur, non verò à contractibus, sed illos vitiat: ea est præcipue, ne dispolio testatoris, quam ipse emendare non poterat corrueret. At cum promittens, & donans utpote qui post contractum superstes est, emendare hunc contractum posset, noluit ius predictum contractum sustinente conditione reiecta, sed potius statuit predictum contractum nullum esse, ut integrè a contrahente emendaretur.

Ex his inferatur primò legatum, seu hereditatem tibi in testamento reliquam sub conditione ne matrimonium in eas te obtinere posse, tamē si primò & secundò in eas matrimonium, quia esto obligari posses, ne secundas nuptias contraheres, at cum ex modo, & forma, quo predicta conditio apponitur nuptiæ tibi interdicuntur, conditio illa vt turpis, & impossibilis rejicitur, & legatum purum subsistit, vt bene aduersus Acolta in leg. cum tale §. si arbitratus limit. vlt. num. 5. docet Sanchez. dicta disputat. 34. numero 5. Gutierrez. cap. 21. num. 8.

3. Secundū reſcienda eſt illa conditio, qua testator ma-
iorum in quantitate hincim non nobeſti, legat quām nuben-
tia, quia illi ex eſclusi a nuptiis retrahit; et que contra expreſ-
ſam deciſiōnem teſtū, inleg. Tertia ſi non ueris ſi ſi de condit
et demonſtrat, & traditioſis referens Cobatur, lib. 1. var. cap.
19. num. 9. & 10. Sanch. diſp. 34. num. 6.

4. Tertiò si sub ea forma legatum facias, lego virginis, censem si non nupserit, quod se nupserit, Titio refutat, post virgo illa censem retinere, non tenebitur restituere; quia est conditio tenuans a nuptiis, ac proinde à legato reicienda, ut probat rexius in leg. quo iug. ff. de condit. & demonstrat. Sanch. alius relatio dicta disput. 34. nam 9. Gutier. cap. 21. vnum. 11.

5. Quatio si legatum factum sit alicui terro sub ea conditione, si virgo non nupsert, dittingum est illi etiam illius terro si virginis confringuntur, a frumentis, amicis, vel alio modo coniunctus, ita ut merito presumi possit retrahendam esse a nuptiis, ne illius tertius legatum amittat, reicitur conditio a legato, et illud obnebet legatus, rameti virgo nupsert. Secus vero si ita extraeaus sit, ut nulla ratione moueri possit virgo ob legati amissionem. Sanch. numer. 10. Gutierrez. num. 12.

6. Quinto reiciuntur à legato conditio nubendi ex alterius consensu, & arbitrio ex leg. cum tale s. restringuntur. Et demonstratur, eo quod libertas matrimonii minitur, & legatarius à matrimonio ex conditione retrahitur, cùm possit alter suum arbitriatum, & consensum denegare in eam personam quae legatarium placuit. Sic Acosta in dicto s. restringuntur. 7. Molin. de Hispan. primogen. cap. 1. num. 35. Sanch. disp. 34. num. 19. & 20. Secus esset si legatum factum esset sub obligatione petendi consilium, nam hæc petitio à propria voluntate pendet, & cum non astringat legatarius consilium sequi, eius libertas in matrimonio contrahendo non minitur, vt bene plures referentes docent Molin. lib. 2. de primogen. cap. 1. num. 37. Cobarrub. 2. part. decret. cap. 3. § 8. num. 3. Sanch. disp. 34. num. 24. Gutierrez. de matr. cap. 21. n. 25. Quod si à quo est potendum consilium abserbit sit, & periculum in moia, vel alia via nequeat commodè ab eo consilium requiri, poterit legatarius & matrimonium contrahere, & legatum obtinere consilium irrequisito, quia per ipsum non stat conditionis executio, vt bene aliis relatis docent Sanch. num. 2. § 26. Gutierrez. cap. 21. num. 24. Ex qua ratione infertur, si viuo testatore decedat is, à quo consilium est potendum, legatum obrinere, & matrimonium contrahere posse legatarium; quia cum per legatarium non sit conditionis executio habetur pro impleta, vt bene adiutius alios tradunt Mantica de coniect. vlt. volum. I. l. 1. 18. n. 11. Sanch. lib. 1. disp. 34. n. 27. Gutierrez. cap. 21. num. 30.

7. Hanc doctrinam limitant Ioan. Lopus, cap. per vestras nobis, 3.5.2. num. 4. de donat. inter v. & v. xxv. Pelacz de Mierdes de maior. 1. par. quaf. 5. num. 8. Indicat Mantica de coniect. ultime volum. liv. ix. titul. 18. numer. 8. Bugos de Paz, cons. 20. num. 5. Gutierrez de mar. cap. 21. ann. 13. Et seqq. ne procedat, quando legans exprefsi suam voluntatem verbis negatiuis priuaniibus hæreditate, vel legato eum qui abique conuenient alterius nuptiis, præcipue si cuis est consensus requiendus, sit pater, vel mater, vel tutor, aut similis. Mouentur primò, quia honestissimum est, ne filius contra parentum voluntatem matrimonium ineat, sed ex illius confusione statim eligat. Ergo non est præsumendum iura hanc honestissimam conditionem improbare. Secundò non reicitur à legato conditio nubendi cum determinata persona, quia haec conditio d'rede non retrahit à nuptiis, sed ad nuptias determinatas initat, sicuti docent alii relatis Cobarub. 4. de fponib. 2. par. cap. 5. §. num. 6. Molin. de primogen. c. 13. 3. Pelacz quaf. 50. num. 1. Gutierrez de mar. cap. 21. num. 20. & probat lex regia 14. tit. 4. par. 6. Et leg. 22. tit. 9. par. 6. At eadem videtur esse conditio nubendi ex consensu alterius quippe ex prædicta conditione non priuari legatarius matrimonio, sed astringitur ad matrimonium alteri gratum. Quod si dicas id verum fore, si alter necessarij sicuti confusum est, præstirurus, ac cum liber negare posse, astringitur legatarius à matrimonio abstineat, vel abique alterius consenserit illud inveniatur obstat: quia eo calu ad iudicem, & superius rem recipere legatarius debet, qui conuenient inquit denegatum suppletur agam, leg. 1. Cod. de nuptiis, ibi, cum de nuptiis puellarum queritur neque inter tutores, & matrem, & propinquos de eligendo futuro marito conuenit, arbitrium Præfusis prouincie necessarium est. Et fauet Acosta in dicta leg. cap. 1. le. 5. si arbitrio ampliat, vol. num. 6. Sauch. lib. 1. disp. 34. m. 2. Loquens de vita, cui talis conditio apponita est. Neque his obstat texus in leg. cum tale, §. rescriptum ff. de condit. & demonstrat, excludens à legato prædictam conditionem, quia intelligi debet excludere conditionem simpliciter oppositam non conditionem replicatam, hoc est, quando testator vi- terius processit priuando hæreditatem, vel legato qui conditio- ni posita non parcerit.

8. Cæterum verius censeo prædictam conditionem, etiam

sed expressa priuatione hereditatis omnino à legato esse excluderet. Qui predicta conditio ex le. & nos ex adlita priuatione hereditatis minuit libertatem matrimonij, & à nuptiis retrahit. Ergo si simpliciter apposita recinuit à legato, etiam addita priuatione recipi debet. Arque ita docetur ex communī sententia Acosta in dicta leg. cunctale, s. si viri uirum ampliat. v. l. num. 2. & seqq. specialiter num. 13. Molina lib. de primogen. cap. 1. 3. num. 3. alter Molina. t. 1. trahit. disp. 207. Henr. lib. 1. de mar. cap. 12. num. 6. & c. 12. n. 6. Sanch. lib. 1. disp. 3. ann. 21.

Argumenta vero in contrarium si aliquid probarent, con-
uicerent conditionem requeant patrem contentum
sub verbis simplicibus appositi, an resicandam non esset, et
consideranti facile innoteferre posset. Si igitur omnes do-
ctores hanc conditionem a legato reiecerit, reirece illam
debet, tametsi viterius testator procedat priuatione legati
addens. Quapropter ad prium respondeo: et si honestissi-
mum sit filius in matrimonio eligendo parentum voluntari,
principi cum rationabilis est, conformans, et noluit nisi in fa-
uorem libertatis matrimonii testatoribus concedere potesta-
tem imponendum eam obligationem suis haeredibus, & lega-
tariis. Ad secundum: admittit obligari haeredem, & lega-
tum posse sub priuatione haereditatis, vel legati acquirendi
ad matrimonium cum determinata persona; nego tamen esse
eadem ratione de obligatione ad contrahendum matrimo-
nium ex alterius consensu, cum ex vi huius dispositionis
non necessario alterius consensus ponendus sit, tametsi officio
iudicis suppleatur.

9. Sexto recessit à dispositione ultimæ voluntatis conditio
aeruens à liberis procreandis, ut si leges Titio, vel alteri
coniuncto centum, si non haberet filios, vel si sine libera
decesserit; gratia namque procreanda sobolis recessit
conditio à matrimonio aeruens, ergo à fortiori reicienda ab
directe aeruens à sobole procreanda. Atque ita docent relati
Socino & Acosta, Sanch. disp. 34. num. 7. Gutierrez de man,
cap. 2. num. 9.

10. Noranter dixi reiici prædictam conditionem ab ligreditate, & legato appositam ei qui nunquam matrimonium contraxit, & consummavit, nam si viduo, vel vidua apponatur prædicta conditio, non reiicitur, sed excepanda est atto in iure nouis Authentico, quo ius antiquum Digestorum corrigitur, ut constat ex authent. de nupt. §. que vñ collat. 4. & ex Authent. cui reliquit Cod. de indicata vidua tollenda. Honefsum enim est à secundis nupris abstinere cap. 30. quia 1. Tum ne videatur voluntati indulgere. Tum ne priorem coniugem minus estimare videatur, & traducere alius relatis Ant. Gomez in leg. 16. Tauri num. 3. & 1. tomatis regol. cap. 12. num. 7. Matrici in leg. 3. gloss. 2. num. 14. iii. lib. 5. compilari. Molina lesuita tract. 2. disp. 207. Sanch. lib. 1. disp. 34. num. 2. & seqg. Gutieri. lib. 2. can. quaf. cap. 2. num. 3. & de matr. exp. 2. num. 32. & seqg. Præterea dixi nisi fauore libertatis prædicta pena, seu conditio apposita fuerit, ut si legares Mariæ centum sub conditio ne nubat, si suspensus apllicerent pro liberitate aliqui ferio concedenda, tenuerit conditio, & Maria nubens amittit legatum, & libertati obtinenda conceditur vel colligitur ex leg. Tito. §. serui usq[ue] attulit de conditio & demonstrat, per quem textum plures, quos referit, & sequitur Tiraquel. de privilegiis. p[ro]causa, primis. 1. Manrica de coniecturis. ultim. volum. lib. II. cap. 18. num. 8. & 19. num. 11. Gratian. reg. 8. 3. num. 16. Sanch. lib. 1. disp. 1. num. 34. Gutieri. demar. cap. 21. num. 36. censem conditionem nupris prohibent sustineri fauore p[ro]causa, ut si legares centum Mariæ sub conditio ne nubat, quod si suspensus apllicetur pauperibus alterius loco p[ro]causa à libertatis ad piam causam validum est argumentum teste Eucardio in suis locis, loco à libertate ad piam causam.

11. Superest tamen triplex quæstio. Prima, an validæ fit conditio in ultima voluntate, vel in contractu inter vios apposita auctoribus ab statu clericali, vel religioso. V.g. si donec vel leges aliqui centum ex conditione, ne Clericus, vel Religiosus fiat? Plures, quorum meminit Sanch. & Gutiér. sicut allegatis censent predictam conditionem, æquæ ut vitare contractum inter vios, & ab ultima voluntate reici, sicut reicitur conditionis à matrimonio carnali auctoribus. Primo valerat argumentum à matrimonio carnali ad spirituale, vt latè probat Euerard, loco à matrimonio carnali ad spirituale & colligitur ex Ambon. de sanctissim. Episcop. S. sed & hoc præsentis collig. vbi legitum relinquit virginem manitando coactitudine religio nim ingrediunt. Secundò honestissimum, & perfectissimum est ad religionem inuitare, ergo inhonestum, & imperfectum est ad religionem auertere. Ergo conditio auctoribus à religione impedita tuvis à legato reicienda est.

12. Nihilominus contraria sententia prior est, quam
defudit Cobarab. i. var. cap. 19. num. 10. Mantica de coni-
vitum. volum. lib. I. 18. 18. num. 3. Menoch. de presumpt. lib. 4.
presumpt. 8. 2. num. 8. & seqq. Molina lefuita ista. 2. disp. 297.
ad finem. Saoch. disp. 3. 4. num. 11. Guicciard. lib. 2. qq. can. cap. 2.
m. 5. & de quaer. cap. 21. num. 14. Ratio est, quia conditio-
nibus appositis

apponit in contractibus, & in ultimis voluntaribus licita, & honesta exequenda sunt, dum à iure non reprobantur. At prædicta conditio licita est, & honesta quia non eo fine apponitur, vt à religione, statique clericali donatuum, vel legatarium auctorat, sed vt familia conseruet & respublika fobolis procreatio: augetur. Deinde nullibi innenitur à iure reprobata. Nam ideo in dicta *Auctoritate de sanctissima Eiuscap. religio matrimonio equiparatur, solum est in aliquo speciali casu, neque ad alios trahendus est, cum à iure communii exorbitet.* Argumentum autem à matrimonio carnali spirituale validum est, cum in vitroque adest finis legis, & nemini dispostio: praedicat, quod in presenti celati: quippe finis ob quem conditio retrahens à matrimonio carnali trahatur, est, ne soboli procreando impedimentum praestet, nesciis res publicae ministrari, qui finis in matrimonio spirituali non procedit, sed illi contrarius est. Ex alia parte lexitur contra dictum sub conditione retrahente a nuptiis, prohibitusque in ultimis voluntaribus apponatur, & apollitam reuiciens contrahendum, & testantium voluntarii adulterium. Non igitur debet ad alios cœsus praeterea expressos extendi, maximè cùm religio non propriè, sed impropriè, & fictione iuris matrimoniorum nuncupetur. Et confirmari potest ex prædicta communione recepta, qua primogenia & meliorationes instituant ea conditione, ne succedat clericus, vel religiosus, quia nouo eo fine sunt vt à religione, statique clericali possessorum avertantur, sed vt familia conseruent, vt bene notarunt Gutierrez. *dictio cap. 23. num. 6. & de matr. num. 16. Sanch. dicta disp. 34. num. 14.* Ex his infertur prædicti Doctores aduersus plures alios validam esse, & obseruandam dispositionem, qua pater concederet, vel legare filie ducenta si nuberet, & centum si religionem ingredieretur, quia non animo avertendi à religione facta est dispostio, sed quia ad onera matrimonij sustinenda plus indiget.

13. Secunda quæstio, an rei ciuitatis debet conditio ingrediendi religionem apponit. Ut si virginem heredem, vel legatarium instittuas ea conditione, vt religionem ingredieretur? Negat Bait. *conf. 45. Reminald. conf. 215. à n. 17. 6. monita ratione, quia prædicta conditio aequivalens conditione nuptiarum non contrahendi, quæ nullatenus admittitur. Ratio namque status est nuptiarum omnino excludens. Nihilominus teneendum est validam, & obseruandam esse prædictam conditionem, quia est religio sit status excludens nuptias, id taliter per se, & directè non intendit. Per ita namque solem incidunt initia ad statum religionis perfectissimum. Quid veniente contingat heredem, vel legatarium à nuptiis retrahit solum est indirecè, & consequenter. Textus autem probantes conditionem à nuptiis retrahentem de retractione per se, & directa loquuntur, vt videtur est in leg. quæst. leg. cum ita. leg. obtinuit. ff. de cond. & demonstrat. §. 1. impedita in ita. de hered. infit. Atque ita docent Cobarub. 1. var. cap. 12. n. 10. Anton. Gomez. var. cap. 12. num. 7. 8. Mol. et infit. cap. 1. 107. Sanch. alii relatis, lib. 1. disp. 34. n. 1. 5.*

14. Sed an censeatur heres, vel legatarius huc conditione satisfacere ingredientis religionem animo perseuerandi, tamquam anno nouitatis ante professionem exeat? Disputatur non caret, nam Paulus *leg. si quis heredem. num. 3. Cod. de infit. & subtit. & ibi Alexand. num. 2. & leg. in substantiæ. num. 12. vbi lymola. num. 4. ff. de vulgari. & in simil. Bald. dicta leg. si quis heredem. num. 7. & Salicet. num. 3. ne gami satisfacere prædicta conditioni: quia testatoris intentio videtur esse, vt legatarium statum religionis salutem firmaret, & perfecueret, veriusque Religiosus sit; alia non disponentes sub conditione absoluta religiosus status, sed sub conditione probandi illum, maximè cum probatio religionis subiecunda dimissione nihil testatoris intentionem defuerit. Secundo adducit Sanch. *leg. reprobatoria. 5. Cod. de infit. & leg. vi. vbi non requiri perfecuerantia in diuinitate facta, vt mulier retineat hereditatem sub ea conditione sibi relata, quia ea conditione est turpis. Ergo si effet honesta, sicuti est religionis ingressus, perfecuerantia necessaria est.**

15. Nihilominus esti si prædicta sententia satis probabilis, probabilior est affirmans prædicta conditioni heredem, vel legatarium satis facere, retinenteque hereditatem, vel legatum posse ex ipso bona fide, & animo perseuerandi religionem fuerit ingressus tametsi postmodum retrocedat, quod religio probata tibi non placet. Moreor, quia testator est intentionem habeat, quod heres vel legatarius in religione assumpta perseueret, id tamen in dispositione non expressis, sed contentus fuit assumptione habitus religiosi, quia a assumptione & religionem ingreditur, & religiosus fit iuxta communem loquendū modum, qui in legibus, & dispositionibus ultimarum voluntatum spectandus est: alias hadi perseuerantiam, seu perpetuam attingere heredem, vel legatarium vellit, id exprimeret, neque veteretur verbis paucislibus, & communibz ingredienti religionem, vel esse religiosum, sed specialibus, & expressis videlicet perseuerandi in religione, effeque proprie religiosum, siquidem per-

severantia ab ingressu communiter distinguitur ex cap. qui post volum de Regalibz in 6. Ergo heres, vel legatarius religiosus habitum assumente satisfactione prædicta conditionis ac proinde hereditatem, vel legatum obtinebunt, quia ad horum consecutionem solum requisitus, quod conditio aliquo tempore momento impleta sit Argum. *leg. si quis heredem. 7. Cod. de infit. & subtit. Et consummari potest ex Doctrina D. Thom. ab omnibus recepi. 2. 2. quæf. vlti. vrti. 4. alle- rentis voto ingrediendi religionem satisfacti, si animo perseuerandi ingrediari, tametsi postmodum excaes, modo excaes ex causa rationabili; quia subin eligunt te vocare religiosus ingressus, qualis à iure est præscriptus; at à iure præscriptus est cum libertate egredius, si religio displiceat. Ergo similiiter conditio de religiosis ingressu a testatore petita intelligenda est de ingressu prout à iure præscribitur. Non enim præsumendum est testatorum disponere contra iuris ordinem, neque verba in alia strictrori significacione iungere, quam à iure communii sumuntur.*

16. Ex his solutum est primum argumentum. Ad secundum ex leg. reprobatoria, Sanch. dicta a disp. 34. num. 17. fin. plures solutiones referunt, ea mihi vetior videatur vox reuertenti ad magistrum hereditatem concedi, non quia reuertitur, sed quia conditio duorum ibidem postulata turpis erat, id est quia nulla, ac proinde ego non diversitas hereditatem retineret. Secus est in conditione ingrediendi religionem, quæ vptio ista, & honesta non reuicit, sed ne cellario exequenda est; mandat autem executioni solo ingressu bona fide facta, tametsi postmodum egressus contingat.

17. Tertia difficultas: an subtilitas conditio sub priuatione hereditatis a testatore virginis posita, ne nubat extra familiam, vel oppidum vel ne nubat ignobilis: vel descendenti ex Iudeis, Saracenis, aliisve sanguine infectis: Alius posset videri reuiciendam esse hanc conditionem, utpote libertati matrimonij derogantem. Si enim conditio retrahens in totum à nuptiis reuicit, cur non eas, quæ ex parte retrahit? Sed prædicta conditio omnino sustinenda est, vt deciditur explesse leg. cum ita. & seq. ff. de cond. & dem. infit. nam ut ibidem dicitur: est quoad personas, quibuscum matrimonium contrahendum est, restringatur porcetas, absoluere tamen non restringitur: cum liberum sit virginis, cui est facta ea prohibitiō alii nubere, & absque graui difficultate id præstat potest, alia ut bene aduertunt Doctores statim referendi, est matrimonij plena, & integra prohibitiō, & reuicienda. Atque ita docent Acosta in leg. cum ita. §. si arbitratu. ampliat. 8. num. 1. Molin trath. 2. disp. 207. circa finem Sanch. lib. 1. disp. 34. num. 3. Gutierrez. cap. 21. num. 40. & 41. Prædictaque conditio prohibiens nuptias extra oppidum, extra familiam, vel cum ignobilis, aut ex sanguine infecto non solum de primis, sed de secundis, & reliquo nuptiis intelligenda est; quippe in omnibus eadem ratio procedit, ne scilicet testatoris bona extraneis, vel sanguine infectis denient: vt docut Pelaez. de matr. 1. p. q. 1. num. 3. 6. Sanch. lib. 1. disp. 34. num. 42. Gutierrez. de matr. cap. 21. num. 41. Proceditque dummodum matrimonium validum sit, esto non fuerit confunditum: quia satis est consummari potuisse, vt notarunt prædicti Doctores.

Neque ratio dubitandi virget, nam conditio retrahens à nuptiis non iure naturali, sed potius ab ultimis voluntaribus reuicit. At ius postuimus solum reuicit conditionem à nuptiis absoluere retrahentem, non vero retrahentem à nuptiis singularibus, & determinatis. Ergo hæc conditio reuicienda non est. Ratio autem quæ non reuicienda conditio retrahens à nuptiis determinatis, bene tamen à nuptiis absoluere, ea est, quia ex prohibitione absolute nuptiarum impedit fobolis procreatio, & reipublica augmentum, sed non ex prohibitione aliquarum nuptiarum. Additæ hanc prohibitionem speciale utilem esse testatori, secus generalem, & abolutam.

18. Ex his infertur sustinendam esse conditionem prohibentem nuptias pro aliquo determinato tempore, modo non sit ita longum, vt eo transfacto commode matrimonium iuueniri non possit, alia est, prohibitione perpetua, sicuti definitur in leg. sed si hoc. §. fin. ff. de cond. & demonstrat. & tradit aliis relatis Acosta in dicta leg. cum ita. §. si arbitratu. limit. 2. à num. 1. Mantica de coniect. Ultim. volum. lib. 11. titul. 19. num. 9. Henr. lib. 11. de matr. cap. 6. num. 6. Sanch. disp. 34. num. 6. Gutierrez. cap. 21. num. 37. Nam cum nuptiæ non nisi consulto celebrande sint, merito ius permittit pro aliquo tempore interdic, ne absque iusta consideratione flante. Quod autem tempus moderandum sit arbitrio iudicis relinquuntur, penes quem erit nimis latum restringere, & quod est moderatum approbare, vt bene docent Sanch. & Gutierrez. supra. Illud certum est, prohibitione nuptiarum vtque ad etatem 2. 5. annorum iustum esse, quia ea dilatio à iure approbata est, vt tradunt Mantic. Henr. Sanch. & Gutierrez. loc. alleg.